РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ШЕЛАБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

20 марта  2018 г.

                          № 6
с. Шелаболиха

Об утверждении Порядка                 проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных                  нормативных правовых актов и проектов муниципальных               нормативных правовых актов              органами местного самоуправления Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района                Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", законом Алтайского края от 03.12.2008 N 122-ЗС "О Регистре муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края", Указом Губернатора Алтайского края от 21.11.2013 № 62 "Об утверждении Порядка проведения правовой и антикоррупционной экспертиз муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края», Уставом муниципального образования                      Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края                           Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края.
2. Решение Шелаболихинского сельского Совета депутатов                              Шелаболихинского района Алтайского края от  30.10.2012 № 24                                 «Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы              муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования  Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского                      района Алтайского края» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на мандатную комиссию Шелаболихинского сельского Совета депутатов.

4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в             Администрации сельсовета.

Приложение: Порядок проведения антикоррупционной экспертизы   муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления                                       Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края                       на 6 л. в 1 экз.
Глава сельсовета                                                                               К.В.Арнгольд
Приложение к решению
                                                                     Совета депутатов

                                                                                  от 20.03.2018 № 6
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления  Шелаболихинский                      сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края

I. Общие положения

           1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления                       Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской      Федерации, Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", законом Алтайского края от 03.12.2008 N 122-ЗС "О Регистре муниципальных нормативных правовых           актов Алтайского края", Указом Губернатора Алтайского края от 21.11.2013                     № 62 "Об утверждении Порядка проведения правовой и антикоррупционной экспертиз муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих       включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Алтайского края», Уставом муниципального образования Шелаболихинский                сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края.

2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и                 проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края.
3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных актов заключается в выявлении в них коррупциогенных факторов и их последующем устранении.

4. Повторная антикоррупционная экспертиза проводится в следующих случаях:

принят федеральный закон или иной акт федерального законодательства по вопросу, регулируемому актом Алтайского края;

принят закон Алтайского края или иной акт краевого законодательства по вопросу, регулируемому муниципальным актом;

внесены изменения в Устав муниципального образования, перераспределяющие полномочия органов местного самоуправления (должностных лиц местного самоуправления).

5. Антикоррупционной экспертизе подлежат следующие муниципальные акты:

1) муниципальные акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

2) муниципальные акты представительного органа муниципального образования;

3) муниципальные акты главы муниципального образования, местной администрации, иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования.

6. Результаты антикоррупционной экспертизы муниципальных актов отражаются в заключении.
7. Антикоррупционная экспертиза муниципальных актов проводятся в 5-дневный срок заместителем Главы Администрации сельсовета (далее - специалист).
III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных актов

          8. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных актов, осуществляется при проведении их правовой экспертизы.

9. Антикоррупционная экспертиза муниципальных актов осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - "Методика").

10. Специалист устанавливает наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов.

11. В случае необходимости проведения анализа иных правовых актов, использованных при разработке проекта муниципального акта, а также                 материалов судебной или административной практики, специалист вправе запросить у соответствующего должностного лица местного самоуправления            дополнительные материалы или информацию.

12. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
IV. Независимая антикоррупционная экспертиза

правовых актов и проектов правовых актов
13. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится                       юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых                         экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Правила).
14. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

15.
Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным                 способом.

16. Заключение по результатам независимой антикоррупционной               экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

IV. Подготовка заключения

          17. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы                   составляется мотивированное заключение в соответствии с приложением №1.
18. В заключении отражаются следующие сведения:

реквизиты муниципального акта;

повод (поводы) рассмотрения муниципального акта;

задачи и предмет регулирования муниципального акта;

оценка компетенции принявшего муниципальный акт органа местного самоуправления (должностного лица местного самоуправления);

соответствие (несоответствие) содержания муниципального                           акта Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Алтайского края, Уставу муниципального образования;

соответствие формы и текста муниципального акта правилам юридической техники.

19. При описании норм муниципального акта, в котором выявлены                  положения, противоречащие Конституции Российской Федерации,                        федеральному законодательству, законодательству Алтайского края, уставу муниципального образования, указываются:

1) положение (подпункт, пункт, абзац, часть статьи, статья, часть,                раздел) муниципального акта, противоречащее федеральному законодательству, а также его содержание;

2) нарушенные положения Конституции Российской Федерации,                    федеральных законов, законов Алтайского края, иных федеральных актов и актов Алтайского края, Устава муниципального образования (подпункт, пункт, абзац, часть статьи, статья, часть, раздел).

20. Если при проведении антикоррупционной экспертизы муниципального акта в его тексте не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, в заключении делается отметка                                                               "коррупциогенных факторов не выявлено".

21. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы               были выявлены коррупциогенные факторы, то в заключение указываются положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции (подпункт, пункт, абзац, часть статьи, статья, часть, раздел) муниципального акта и соответствующие коррупциогенные факторы, а также предлагаются способы их устранения (в частности, исключение из текста муниципального акта, изложение акта в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого акта).

22. Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
23. Заключение регистрируется в книге регистрации заключений с              присвоением ему регистрационного номера и указанием даты подписания.

	Приложение № 1 к Порядку

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления  Шелаболихинский                      сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения (независимой) антикоррупционной экспертизы

_________________________________________________________________,

 (указывается уполномоченное лицо (несколько лиц), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления, наименование юридического лица или фамилия,

имя, отчество (при наличии) физического лица)  аккредитованного(ой) распоряжением Министерства юстиции  Российской Федерации от __________ N _________ в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой    антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 17 июля 2009г.                           N  172-ФЗ  "Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" <*>, пунктом 4   Правил   проведения   антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, проведена антикоррупционная экспертиза
_________________________________________________________________.

  (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного

                          правового акта)

Вариант 1:

В представленном _________________________________________________

               (реквизиты нормативного правового акта или проекта

__________________________________________________________________

                   нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном _________________________________________________

                (реквизиты нормативного правового акта или проекта

__________________________________________________________________

                   нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы.

__________________________________________________________________

(отражаются все положения нормативного правового акта или проекта

__________________________________________________________________

нормативного  правового  акта,  в котором выявлены коррупциогенные

факторы,

__________________________________________________________________

с  указанием  его  структурных  единиц  (разделов,  глав,  статей,

частей,

__________________________________________________________________

пунктов,  подпунктов,  абзацев), и соответствующих коррупциогенных

факторов

__________________________________________________________________

со  ссылкой  на  положения  методики  проведения антикоррупционной

экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных

правовых    актов,    утвержденной    Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010) г. N 96

В    целях    устранения    выявленных    коррупциогенных факторов

предлагается _____________________________________________________

_________________________________________________________________.

     (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

_________________                      ___________________________

    (подпись) М.П. (для юридических лиц)     (инициалы, фамилия)